
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: SPORT, INFRASTRUTTURE E SERVIZI SPORTIVI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  882  del  13/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAMPIONI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LAURI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, comma 47. Programma straordinario per l'Impiantistica Sportiva - Annualità
2024/2025 - Approvazione Avviso Pubblico "Sport In Comune" finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto
capitale in favore dei Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per interventi su impianti sportivi esistenti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00169 13/01/2026



OGGETTO: Legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9, art. 2, comma 47. Programma straordinario 

per l’Impiantistica Sportiva – Annualità 2024/2025 – Approvazione Avviso Pubblico "Sport In 

Comune" finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni 

con popolazione fino a 20.000 abitanti per interventi su impianti sportivi esistenti. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area “Sport, infrastrutture e servizi sportivi”; 

VISTI: 

-lo Statuto della Regione Lazio;

-la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive

modifiche ed integrazioni;

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

- il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, (Codice privacy), come modificato dal Decreto

legislativo del 10 agosto 2018, n. 101;

-il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s. m. i.”;

- il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39: “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

-il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

-la deliberazione di Giunta regionale n. 12 del 11/01/2024, con la quale è stato conferito al dott. Paolo

Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari della presidenza, turismo, cinema,

audiovisivo e sport” ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i, che ha

sottoscritto il contratto in data 1° febbraio 2024;

-l’Atto di organizzazione del 13 febbraio 2024 n. G01416 nonché i successivi atti di organizzazione

1° marzo 2024 n. G02305, n. G04814 del 24 aprile 2024 e n. G05485 del 10 maggio 2024, con i quali

è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo,

cinema, audiovisivo e sport”;

-l’Atto di organizzazione del 1° luglio 2025 n. G08359, con il quale è stata affidata la responsabilità

ad interim dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano Fermante;

Pagina  2 / 17

Atto n. G00169 del 13/01/2026



-l’Atto di organizzazione del 15 dicembre 2025 n. 17164, con il quale è stato prorogato l’affidamento

ad interim della responsabilità dell'Area "Sport, Infrastrutture e Servizi Sportivi" al dott. Stefano

Fermante dal 1° gennaio al 30 giugno 2026;

VISTI altresì: 

-il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

-la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;

-il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2026”;

-la Legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione

Lazio 2026-2028”;

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi,

titoli e macroaggregati per le spese”;

-la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “«Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Bilancio finanziario

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

VISTI infine: 

-la legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e successive modifiche e

integrazioni;

-la legge regionale 6 aprile 2009, n. 11 “Interventi per la promozione, il sostegno e la diffusione della

sicurezza nello sport” e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 7 che prevede la

realizzazione di interventi volti a migliorare il livello di sicurezza degli impianti sportivi pubblici e

privati;

-la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 9 e successive modifiche e integrazioni: “Disposizioni

collegate alla legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011” e, in particolare, i commi dal 46 al 49

dell’art. 2, così come modificati dall’art. 2, commi 85 e 86 della legge regionale del 14 luglio 2014,

n. 7 “Misure finalizzate al miglioramento della funzionalità della Regione: Disposizioni di

razionalizzazione e di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo

e la competitività dei territori e a sostegno delle famiglie”;

-la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2024, n. 540, con la quale la Regione Lazio ha

approvato un protocollo d’intesa con Sport e Salute S.p.A. finalizzato alla realizzazione di progetti

Pagina  3 / 17

Atto n. G00169 del 13/01/2026



inerenti allo sviluppo dell’attività motoria per persone di ogni fascia di età e all’inclusione sociale 

attraverso lo sport;  

-la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2024, n. 641 di variazione di bilancio, che ha reso

disponibili per il Programma Straordinario per l’Impiantistica Sportiva, per gli anni 2024 e 2025,

risorse pari a complessivi € 4.335.431,62, a valere sul capitolo di spesa del bilancio regionale -, come

di seguito indicato:

Capitolo di spesa U0000C22553 - Programma 01/Missione 06 - PCF 2.03.01.02: 

Esercizio Finanziario 2024: € 2.585.431,62 

Esercizio Finanziario 2025: € 1.750.000,00 

PREMESSO che: 

-con determinazione dirigenziale 30 dicembre 2024, n. G18115 si è stabilito tra l’altro, in virtù del

protocollo di intesa approvato con la citata D.G.R. n. 540/2024, di impegnare in favore di Sport e

Salute S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, le risorse

sopra riportate, ai fini dell’emanazione e della gestione da parte della Società di apposito avviso

pubblico, relativo al Programma Straordinario per l’Impiantistica Sportiva per gli anni 2024 e 2025,

finalizzato alla concessione di contributi regionali in conto capitale in favore dei Comuni, ad

esclusione di Roma Capitale, per interventi su impianti sportivi esistenti;

-con deliberazione di Giunta regionale n. 1100 del 27/11/2025, è stato finalizzato in favore di Sport

e Salute S.p.A., in forza del D.L. n. 96 del 30/06/2025 coordinato con la legge di conversione 8 agosto

2025 n. 119, a norma del quale la Società è autorizzata a fornire supporto tecnico operativo alle PA

mediante stipula di apposite convenzioni/protocolli (art. 9 ter, comma 15), l’importo di € 271.916,93

per i servizi di carattere tecnico-amministrativo svolti in favore della Regione Lazio, connessi alla

gestione del suddetto avviso pubblico;

-con deliberazione di Giunta regionale n. 1171 del 04/12/2025 sono stati definiti i settori di intervento,

i limiti massimi di finanziamento, le modalità e i termini per la presentazione delle proposte

progettuali delimitando, in questa prima fase attuativa, le aree territoriali che possono avvalersi del

contributo regionale in conto capitale in materia di impiantistica sportiva, individuando la fascia di

Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti;

-con determinazione dirigenziale G16772 del 10/12/2025, successivamente modificata con

determinazione G17250 del 16/12/2025, è stato impegnato a favore di Sport e Salute S.p.A il

menzionato importo di € 271.916,96 per i servizi di carattere tecnico-amministrativo svolti dalla

Società ed è stato approvato lo schema di Accordo esecutivo tra Regione Lazio e Sport e Salute S.p.A.

che disciplina la collaborazione tra le parti, nell’ambito dei rispettivi compiti istituzionali e ciascuna

per le attività di propria competenza, per la pubblicazione e gestione dell’avviso pubblico e

monitoraggio degli interventi finanziati, relativo al Programma Straordinario per l’Impiantistica

sportiva della Regione Lazio per gli anni 2024 e 2025 in argomento;

VALUTATO quindi: 

- di procedere all’emanazione di apposito Avviso pubblico denominato “Sport In Comune”

finalizzato alla concessione di contributi in conto capitale per interventi su impianti sportivi esistenti

rientranti nelle tipologie di cui all’art. 1 dell’Avviso;

- di stabilire, per i Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti e fino a 20.000 abitanti, che

il contributo attribuibile a ciascun soggetto beneficiario è pari all’80% dell’importo complessivo del

Pagina  4 / 17

Atto n. G00169 del 13/01/2026



progetto ammesso a contributo e la somma totale erogabile non potrà superare l’importo di € 

150.000,00; 

-di stabilire, per i Comuni con popolazione pari o inferiore ai 15.000 abitanti, che il contributo

attribuibile a ciascun soggetto beneficiario è pari all’100% dell’importo complessivo del progetto

ammesso a contributo e la somma totale erogabile non potrà superare l’importo di € 150.000,00;

- di stabilire che le proposte progettuali presentate dai Comuni beneficiari dovranno essere formulate

e trasmesse secondo le modalità e i termini riportati nell’Avviso “Sport In Comune”;

- di stabilire che le operazioni di ammissibilità formale o di esclusione saranno effettuate da Sport e

Salute S.p.A.;

- di stabilire che al termine della suddetta fase istruttoria di ammissibilità con apposito atto saranno

approvati gli elenchi dei progetti esclusi e di quelli eventualmente finanziabili i quali saranno oggetto

di successiva valutazione tecnica;

- di stabilire che con successivo atto verrà nominata apposita Commissione tecnica di valutazione per

l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri riportati nell’Avviso. La Commissione provvederà alla

formulazione della graduatoria finale dei beneficiari che sarà approvata con atto regionale e

pubblicata sul BURL e sul sito web della Regione Lazio e sul sito di Sport e Salute S.p.A.;

RITENUTO pertanto: 

- di approvare l’Avviso pubblico denominato “Sport In Comune” finalizzato alla concessione di

contributi in conto capitale per interventi su impianti sportivi esistenti in favore di Comuni con

popolazione fino a 20.000 abitanti;

- che l’avviso costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di approvare l’allegato Avviso pubblico denominato “Sport In Comune”, finalizzato alla

concessione di contributi in conto capitale per interventi su impianti sportivi esistenti in favore

di Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti;

- di notificare il presente atto a Sport e Salute S.p.A.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

Il Direttore 

   Paolo Giuntarelli 

Pagina  5 / 17

Atto n. G00169 del 13/01/2026




